№ 1-60/2021

32RS0021-01-2021-001038-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

7 июня 2021 года г. Новозыбков

Новозыбковский городской суд Брянской области в составе 

председательствующего судьи Ляшковой Т.М., 

при секретарях судебного заседания Машковской Е.В., Борисенко С.Н.,

с участием государственного обвинителя –помощника Новозыбковского межрайонного прокурора Брянской области Ивашкова Д.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Гавриленко В.П., представившего удостоверение № 141 от 3 февраля 2003 г. и ордер № 033003 от 18 мая 2021 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 А,Б,, родившегося ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, разведенного, военнообязанного, не судимого, не работающего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен,имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, 10 января 2021 г. около 11 часов, находясь в 

<

...>, через приложение, установленное в подключенном к сети «Интернет»мобильном телефоне «Redmi 7А» с идентификационными номерами № № № №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №,на сайте «TorBrowserAlfa» в ходе переписки с абонентом «Свет» договорился за денежные средства приобрести a-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,01 грамма. Он же, 10 января 2021 г. около 11 час. 45 мин., реализуя свой преступный умысел, через платежный терминал, расположенный в магазине «Связной» по ул. Первомайской, д. 26 в г. Новозыбкове Брянской области, в счет оплаты наркотического средства перевел денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. на счет, указанный абонентом «Свет», получив после этого от последнего фотографию и координаты участка местности, где неустановленным лицом была произведена «закладка» наркотического средства в крупном размере.

После этого ФИО1, 10 января 2021 г. около 12 час. 28 мин., продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, используя установленное на мобильном телефоне приложение «GooglКарты», прибыл к участку местности у дома № 19 по ул. Набережной в г. Новозыбкове Брянской области с полученными от абонента «Свет» координатами, где пытался незаконно приобрести наркотическое средство пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,01 грамма, находящееся в полимерном свертке, однако свои преступные действия по независящим от него причинам не довел до конца, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия.

Допрошенный в судебном заседании подсудимыйФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признали подтвердил, сто при вышеуказанных обстоятельствах покушался на приобретение и хранение с целью личного потребления наркотического средства в крупном размере, перечислив посредством электронного платежа по полученным от абонента «Свет» реквизитам денежные средства, после чего направился по полученным от указанного абонента координатам и фотографии к месту«закладки» наркотического средства (соли), намереваясь забрать сверток, в который оно было упаковано, а затем отнести домой и хранить неопределенное время, после чего лично употребить. Вместе с тем, забрать наркотическое средство он не успел, так как был задержан сотрудникам полиции у места закладки.

Установленные судом обстоятельства совершения преступления и виновность подсудимого в его совершении подтверждены в судебном заседании исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Согласно данным в судебном заседании показаниям свидетелейФИО3 и ФИО2, каждого в отдельности, 10 января 2021 г.около 13 часов 30 мин., проходя по ул. Набережной г. Новозыбкова, заметили ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения иосматривал участок местности у дома № 19, периодически наблюдая за экраном своего мобильного телефона. Обладая по роду службы в ГКОН МО МВД России «Новозыбковский» информацией о способах приобретения наркотических средств, поняли, что ФИО1 ищет «закладку» с наркотическим средством по координатам и фотографии.ФИО1 ими был задержан, о чем сообщили в дежурную часть МО МВД России «Новозыбковский». В ходе личного досмотра у ФИО1 наркотическое средство обнаружено не было. Он добровольно передал им свой мобильный телефон, в памяти которого имелись фотография и координаты места «закладки» свертка с наркотическим средством, который был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. ФИО1 пояснил, что покупку данного наркотического средства он заказал через сеть «Интернет» и оплатил неизвестному лицу путем электронного перевода.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6следует, что 10 января 2021 г. по сообщению сотрудниковГКОН МО МВД России «Новозыбковский» ФИО3 и ФИО2 прибыл к зданию № 19 по ул. Набережной г. Новозыбкова, где ими был задержан ФИО1 ФИО1 добровольно выдал свой мобильный телефон, в памяти которого, как он сам пояснил, имелись фотография и координаты места закладки свертка с наркотическим средством, которое он намеревался приобрести у неизвестного лица, договорившись о покупке через сеть «Интернет» и оплатив ее электронным платежом. По этим координатам в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Согласно оглашенным показаниям свидетелей ФИО8 и Свидетель №3,каждого в отдельности, 10 января 2021 г.они участвовали в качестве понятыхв ходе осмотра места происшествия – территории в районе дома № 19 по ул. Набережной г. Новозыбкова, гдесотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток, в котором, как пояснил ФИО1, находится заказанное им через сеть «Интернет» для личного потребления наркотическое средство. При этом, ФИО1 добровольно выдал свой мобильный телефон, с помощью которого он договорился о приобретении наркотического средства.

Из содержания рапорта об обнаружении признаков преступления от10 января 2021 г. следует, что в этот деньу дома № 19 по ул. Набережной г. Новозыбкова Брянской области был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством, которое, как пояснил ФИО1, он оплатил и намеревался приобрестидля личного потребления путем «закладки» через сеть «Интернет».

В этот же день в дежурную часть из МО МВД России «Новозыбковский» поступило сообщение, согласно которомуу дома № 19 по ул. Набережной г. Новозыбкова Брянской области при попытке приобрести наркотическое средство задержан ФИО1

10 января 2021 г. в дежурную часть МО МВД России «Новозыбковский» поступило сообщение, согласно которому у дома № 19 по ул. Набережной г. Новозыбкова Брянской области остановленФИО1, предположительно находящийся в состоянии наркотического опьянения.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 63 Новозыбковского судебного района Брянской области от 17 февраля 2021 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, выразившегося в отказе 10 января 2021 г. от выполнения законного требования уполномоченного должностного лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии достаточных оснований полагать, что он потреблял наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные вещества. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10 января 2021 г.при осмотре территории у дома № 19 по ул. Набережной г. Новозыбкова Брянской области был обнаружен и изъят полимерный сверток, а добровольно выданный ФИО1 мобильный телефон «Redmi 7А» изъят. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «соль», фотография и координаты места закладки которого были им получены через сеть «Интернет»после произведенной путем электронного платежа оплаты.

Согласно заключению экспертов № 100э от 26 января 2021 г. изъятое во дворе вышеуказанного дома вещество массой 2,01 гр. содержит в своем составе a-пирролидинвалерофенон(PVP)- производное наркотическогосредстваN-метилэфедрона.

Осмотром изъятого у ФИО1 мобильного телефона«

<

данные изъяты>», оформленного протоколом осмотра предметов (документов) от 13 марта 2013 г., установлено, чтов памяти телефона имеется фотоизображение с надписью, содержащей координаты места нахождения «закладки» изъятого 10 января 2021 г. у дома № 19 по ул. Набережной г. Новозыбкова Брянской области наркотического средства, а также указанием даты и времени выполнения фотографии - 2 января 2021 г. 15 час. 28 мин.В мобильном телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №. Участвовавший в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что через установленное на данном телефоне приложение на сайте «

<

данные изъяты> он договорился о приобретении путем «Закладки» наркотического средства.

Осмотром компакт-дисковCD-R с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной во дворе на здании по ул. Советской, д. 2 г. Новозыбкова Брянской области и направленной в сторону дома № 19 по ул. Набережной г. Новозыбкова Брянской области установлено, что на видеозаписях зафиксировано, как неизвестное лицо 2 января 2021 г. около 15 час. 28 мин. оставляет у данного здания предмет, производит с помощью мобильного телефона фотосьемку этого места, а 10 января 2021 г. в период с 12 час. 11 мин. до 12 час. 54 мин. к этому же месту подходит ФИО1, держа мобильный телефон в руке, и начинает искать данный предмет. В это время его задерживают сотрудники полиции. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на видеозаписях изображено, как неизвестное лицо 2 января 2021 г. делает «закладку» наркотического средства, а 10 января 2021 г. он пришел к этому месту, ориентируясь на полученные фотографию и координаты места «закладки», чтобы забрать наркотическое средство. Ход и результаты осмотра отражены в протоколе осмотра предметов (документов) от 12 марта 2021 г.

В судебном заседании ФИО1 опознал себя на фототаблице к протоколу осмотра.

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием ФИО1 от 18 марта 2021 г., в ходе следственного действия ФИО1 показал на месте и рассказал об обстоятельствах покушения на приобретение и хранение наркотического средства. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, поскольку они последовательны, согласуются между собой, не имеют противоречий, подтверждаются в своей совокупности, а виновность подсудимого в содеянном – доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч.2 ст. 228 УК РФ по признаку покушения на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, количество которого согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру, а преступление не было доведено до конца по независящим от виновного обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. При этом, из показаний подсудимого и установленных фактических обстоятельств по делу следует, что ФИО1 по существу подтвердил намерение хранить наркотическое средство при себе и переместить его к месту жительства, где намеревался хранить неопределенное время в целях его последующего потребления. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступного деяния, фактические обстоятельства его совершения, сведения о личности подсудимого.

Изучением личности подсудимого установлено, что он не судим, в браке не состоит, нетрудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказаниеСтипикову А.Б., суд на основании п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении информации об обстоятельствах покушения на приобретение и хранение им наркотического средства, в том числе при проверке показаний на месте, признание вины в его совершении, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Между тем, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание совокупность всех установленных обстоятельств, в том числе фактические обстоятельства совершения преступления, суд считает, что достижение целей уголовного наказания - исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно лишь в условиях реального отбывания наказания в виде лишения свободы, срок которого определяет с учетом положений ч. 6 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом, учитывая данные о личности подсудимого, совокупность установленных судом смягчающих наказание обстоятельств с учетом их характера суд полагает возможным признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и на основании ст. 64 УК РФ определяет срок наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

С учетом тех же обстоятельств суд считает, что исправление осужденного возможно без назначения дополнительных наказаний.

Вид исправительного учреждения определяется судом в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Учитывая положения ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания осужденного под стражей до вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ. При этом суд учитывает, что постановлением следователя СО МО МВД России «Новозыбковский» от 16 марта 2021 г. в отдельное производство выделены материалы по факту незаконного сбыта наркотического средства, а наркотическое средство в упаковке может иметь доказательственное значение, в связи с чем указанные вещественные доказательства подлежат хранению в месте, определенном органом предварительного следствия, до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Процессуальные издержки, подлежащие выплате защитнику за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования в размере 

<

данные изъяты> и в судебном заседании по назначению суда в размере 

<

данные изъяты>, в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого. Оснований для полного или частичного освобождения ФИО1. от возмещения процессуальных издержек, суд не усматривает, поскольку он трудоспособен, противопоказаний к труду по состоянию здоровья не имеет, его имущественная несостоятельность не установлена.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 А,Б, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить с применением ст. 64 УК РФ наказание в виделишения свободы сроком на 2 (два) годас отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 7 июня 2021 г.по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство,сверток, металлический магнит, фрагменты полимерного материала, полимерные пакеты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Новозыбковский», - оставить на хранении в месте, определенном органом предварительного расследования, до принятия окончательного решения по выделенным материалам;

- компакт-диски с видеозаписями – хранить в уголовном деле,

- изъятый у ФИО1 мобильный телефон марки «Redmi 7А» - конфисковать, обратив в собственность государства.

Процессуальные издержки в сумме 19500 (девятнадцать тысяч пятьсот) рублей 00 копеек взыскать со ФИО1 А,Б, доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференц-связи. 

Судья Т.М. Ляшкова